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Рўзии Ањмад 

Фолклори Самарќанд 

Шањри Самарќандро «Сайќали рўи замин» номидаанд. Дар ин 

бора таронањо ва сурудањои мањаллї вуљуд дорад. Дар рубоии мардумї, 

бар иртиботи ногусастании шањрњои Бухоро ва Машњад бо ин шањри 

шўњратманд таъкид шудааст: 

Самарќанд сайќали рўйи замин аст, 

Бухоро ќуввати ислому дин аст. 

Ба Машњад гунбази сабзаш набошад, 

Хаворишхонаи рўйи замин аст. 

Тазкиранигорон Самарќандро шањри озодагон, хостгоњи садњо 

шоир, нависанда, таърихнигор, файласуф, хаттот, суратгар, мусиќидон, 

риѐзидон, мунаљљим ва… арзѐбї намудаанд. 

Шароити зистї ва иќлимї, тамаддуну фарњанг ва дину ойин ва 

навъи таомулу бархурдњои фарњангии бошандагони ин минтаќа, дар 

эљодиѐти шифоњии самарќандиѐн бетаъсир набудааст. Ин мавзўъ аз 

даврони куњан таваљљўњи сайѐњон ва диќќати удабову уламо ва 

фарњангнигоронро ба худ љалб намудааст. Бар асоси манобеи юнониву 

катибањои Њахоманишї дар куњи Бесутун Куруши Кабир дар соли 539 

ќабл аз мелод, баъд аз тасхири Бобул, ба азми тасарруфи Хоразм, Порт, 

Бохтар ва Суѓд бо лашкари худ ба сўйи Осиѐи Миѐна рањсипор гардид. 

Чунонки устод Расул Њодизода дар «Самарќанднома» иброз 

доштаанд, бозѐфтњои бостоншиносии Афросиѐб собит намуда, ки дар он 

даврон, яъне соли 539 ќабл аз мелод, пойтахт ва шањри асосии суѓдиѐн 

дар Афросиѐби Самарќанд воќеъ будааст, ки муаррихони юнонї онро 

«Мароќанд» номидаанд. Ба назари устод Њодизода, ќадамати таърихии 

шањри Самарќанд дар мавзеи Афросиѐб беш аз се њазор сол аст. 

Эљодиѐти шифоњии мардуми Самарќанд дар њар давру замон 

мавриди истифода ва манбаи муњимми сарчашмаи адабии шоирон ва 

нависандагон, олимони фарњангшинос ва махсусан, эљодкорони воќеї 

ќарор гирифта, ки яке аз онњо, њамосасарои бузурги эронї њаким 

Абулќосими Фирдавсї аст, ки аз ин манобеъ дар эљоди шоњкории хеш 

«Шоњнома» истифода кардааст. Бесабаб нест, ки бисѐре аз сужањои 

«Шоњнома» ва фаъолияти ќањрамонњои он дар сарзамини Тўрон сурат 
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гирифтааст. Абулќосими Фирдавсї фаъолияти ќањрамонњои шоњкори 

хешро вобаста ба корнамоињои Рустами Дастон дар Тўронзамин – Эрони 

Шарќї, зодгоњи Тањмина ва Сўњроб бозтоб додааст. Афросиѐби 

ишѓолгар, ки Сиѐвушро нољавонмардона ба шањодат расонида буд ва 

мавзеи шањри бостонии Мароќанд бо номи ў иртибот дорад, бар асоси 

ривоѐти кўњани бошандагони ин сарзамини Эрони Шарќї, манбае бисѐр 

муњим дар таснифи «Шоњнома» будааст. 

Шањри Самарќанд ва рустоњову навоњии пиромуни он аз нимаи 

дувуми ќарни 19 таваљљўњи аврупоиѐн, ба вижа донишмандони Шоњии 

Русро ба худ љалб намудааст. 

Моњи майи соли 1868 артиши Русияи подшоњї Самарќандро ба 

тасарруфи худ даровард ва дар ин шањр Генерал Губернатории давлатии 

подшоњии Русияро созмон дод. Ќабл аз ишѓоли Осиѐи Миѐна, русњо 

махсусан Самарќандро ба бањонаи созмон додани љамъиятњои гуногуни 

љуѓрофиѐї, мардумнигорї ва омўзиши осори ѐдгорињои таърихї ва 

фарњангї, комилан мавриди тањќиќ ва баррасї ќарор додаанд. Аз авоили 

солњои ќарни 19 љосусони Русия таќрибан тамоми асрори хонигарї ва 

давлатњои Осиѐи Миѐнаро ба хубї фаро гирифтаанд ва њеч сирру асроре 

пинњон намонда буд. Зеро пеш аз тасарруфи комили Самарќанд ва 

навоњии пиромуни он, афсарони Русия, ки бисѐре аз онњо шарќшинос 

буданд, забон ва адабиѐт ва таъриху тамаддуни мардуми ин кишварро 

хуб медонистанд, аз солњои нахустини њокимияти Генерал Губернатории 

хеш, ба тањќиќ ва баррасии осори таърихї ва фарњангии мардумони он 

таваљљўњ менамуданд. Њамчунон ки устод Расул Њодизода дар 

«Самарќанднома» бисѐр хуб ѐдовар шудаанд: «Афросиѐб њанўз пеш аз 

тасхири Самарќанд аз рўйи сафарномањои олимон ва сайѐњони Русия, ки 

дар ќарни 19 ба Осиѐи Миѐна, махсусан ба Бухорову Самарќанд бисѐр 

меомаданд, ба афсарону њокимони Русия Самарќанд ба хубї маълум буд. 

Донишмандон ва сайѐњони рус ба љуз он ки харобањои Афросиѐбро хеле 

хуб тасвир намудаанд, зарурат ба умќ ва усули илмї тањќиќ намудани 

осори таърихии Самарќандро тарѓиб ва таблиѓ мекарданд». Баъд аз 

тасаллути русњо дар Осиѐи Миѐна ва махсусан дар Самарќанд, таваљљўњ 

ва диќќати афсарон ва шарќшиносони рус ба фарњанги мардум, хусусан 

ба эљодиѐти бадеии самарќандиѐн зиѐд гардид. Аз љумла, баъд аз забти 

Осиѐи Миѐна аз љониби њукумати Подшоњии Рус, дар соли 1867 бори 

нахуст дар шањри Тошканд намояндагии Генерал Губернатории 

Туркистон таъсис ѐфт. Бо кумаки ин муассиса бо салоњияти 

мустамликадорони Русия, нашрияи Генерал Губернатории рўзномаи 

«Туркистанские ведомости» (Иттилооти Туркистон) таъсис меѐбад, ки 
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дар он рољеъ ба вазъи сиѐсї, иќтисодї, иљтимої, таърихї ва љуѓрофиѐї, 

касб ва њунар, дину ойин ва махсусан, фарњангу забон, адабиѐту 

маросимњои мардумї аз љониби афсарону мансабдорон ва аъзои 

љамъиятњои љуѓрофиѐї, бостоншиносиву кишваршиносии рус, маќолаву 

рисола ва хабарњои гуногун ба табъ мерасанд. Махсусан навиштањои 

А.Л.Анондаренко, М.Гаврилов, А.Грибѐнкин, А.К.Инострансев, 

А.Карухї, В.П.Наливин, В.В.Бартолд, М.С.Андреев, А.А.Семенов ва 

ѓайра рољеъ ба рўзгор ва фарњанги тољикон, ўзбакон, ќирѓизњову ќазоќњо 

ва … ба таври мукаррар дар «Иттилооти Туркистон» ба забони русї ба 

табъ мерасиданд. Аз љумла 4-уми марти соли 1897 дар ин њафтавора 

маќолае бо унвони «Навруз в Самарканде» (Наврўз дар Самарќанд) чоп 

шуд, ки муаллиф бо номи ихтисории «В.В.» иктифо карда, маълум 

мешавад, ки муаллифи маќола муддате ба шањри Самарќанд ва атрофу 

акноф ва рустоњои он сафар намуда, бо бошандагонаш аз наздик ошно 

гардида, ойини љашни Наврўзро дар байни мардуми Самарќанд 

мушоњида карда ва натиљаи мушоњидоти хешро пешкаши хонандагони 

аврупої гардонидааст. Дар ин маќола як санади муњим ва љолиби 

таваљљўњ рољеъ ба фаъолияти гоњшумории Ањмад Махдуми Дониш баѐн 

гардидааст. Чунин бармеояд, ки дар гузашта сокинони Самарќанд ќабл 

аз таљлили љашни Наврўз баъд аз ѓуруби охирини рўзи њафтаи сол, бо 

навохтани карнаю сурнай ва дафу наќора, машъалњо ба даст ба сўи 

нањри Обирањмат рањсипор мешудаанд. Ашхоси њунармандон, њунари 

хешро намоиш дода, боиси нишоти ањолї мешудаанд. Шуъбадабозон ва 

ширинкорони мардумї бо њаракатњои њайратовар ва њунари раќсии хеш 

тамошогаронро шод мегардонидаанд. 

То расидан ба Обирањмат чанд дафъа мушакпарронї карда, оташ 

афрўхта, базм меоростанд ва таронасарої мекарданд, ки яке аз 

намунањои онњо дубайтии зайл аст: 

Обирањмат омаду Наврўз шуд, 

Боѓ сабзу лола дилафрўз шуд. 

Њар кї аз љон хидмати устод кард, 

Ёфт илму дар љањон фирўз шуд. 

Тибќи иттилои муаллифи маќолаи мазкур, дар соњили нањри 

Обирањмат гулханафрўзї ва мушакпарронї ављ мегирифтааст. 

Афрўхтани оташ дар маросими охирини њафтаи пеш аз Соли нав, 

бо истилоњоти «Чањоршанбеи сурї», «Алавпарак», «Чањоршанбеи 
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охирон», «Оташафрўз» ва ѓайра дар бисѐре аз манотиќи Осиѐи Миѐна 

баргузор мегардидааст. Ин маросим дар Самарќанд ба таври умумї 

баргузор гардида, шакли карнавалро гирифта будааст. 

Тибќи иттилои муаллифи маќола, шаби Соли Нав ѓизоњои вижаї 

мепухтаанд. Мардум пеш аз Наврўз њаѐти хона ва кўчаву паскўчањоро 

мерўфтаанд. Дар бисѐре аз хонаводањо маросими «Хонабаророн» ва 

«Хонатакониро» баргузор мекардаанд, ки ин кор ба ўњдаи кадбонуи 

хона буд. Муаллифи маќола хабар додааст, ки дар арафаи Наврўз дар 

бозорњои Самарќанд кабк, бедона, тазарв, гўшти мурѓ ва дигар 

паррандањо ба фурўш мерасид. Њатто хонаводањои камбизоат дасткам 

дар Соли Нав аз гўшти парранда ѓизои вижаии солинавї тањия 

мекардаанд. Кадбонуњо њангоми наврўзихонї ва табрикоти Соли Нав, 

тухми мурѓњои ранга ва шириниву пулу писта ба кўдакон медодаанд. 

Њамагї кўшиш мекардаанд, ки дар рўзи Наврўз хандаву бозї ва њазлу 

шўхї кунанд ва берун аз шањр дар оѓўши табиат сайру гашт намоянд. 

Мардуми Самарќанд баъд аз тањвили сол, маросими зиѐдеро муроот 

мекарданд, ки аѓлаби онњо вижагињои намодин доштанд. Ин маросимњо 

бо нияте созмон дода мешуданд, ки дар давоми сол шодиву сурур 

хонадони мардумро тарк нагўяд ва хайру баракат аз рўзгори онон дур 

набошад. Тибќи бовари мардуми ин диѐр, дар рўзи Наврўз ашѐи сиѐњро 

ба даст намегирифтаанд ва њатто ламс намекардаанд, зеро бар ин бовар 

буданд, ки чунин иќдоме шугун надорад. Чизи сиѐњ рамзи Ањриман, деву 

бадї ва бадкорї мањсуб мешуд ва сафедї рамзи покиву назофат ва 

хушнудї – мабдаи некї ќаламдод мегарданд. 

Маросими наврўзї, ки муаллиф тасвир намудааст, маросими 

наврўзии байни тољикони Самарќанд анъанањои солинавии дар ањди 

Сомониѐнро ба хотир меовард. 

Донишмандони Осиѐи Миѐна, барои тањвили Соли нав таќвим 

танзим менамуданд. Дар авохири садаи 19 мелодї, мардуми Самарќанд 

баъд аз даргузашти Њољї Умар – мунаљљими машњури самарќандї, аз 

«Солнома»-и Ањмади Дониш истифода мекардаанд. Бар асоси 

навиштањои соњиби маќола маълум мегардад, ки «Солнома»-и Ањмад 

Махдуми Дониш хеле даќиќ буда, дар он бо дарназардошти њаракоти 

аљроми фалакї, вазъи обу њаво пешгўї мешудааст, «Солнома» мисли 

таќвими солона тартиб ѐфта, маълумоти он бар асоси гардиши аљроми 

фалакї ва мавќеияти иќлимї таъйин мешуд. Њамчунин дар «Солнома» 

пешбинї шуда буд, ки дар соли оянда оѐ мањсули кишоварзї пурравнаќ 

ва фаровонї ѐ хушксолї аст. Гузашта аз ин дар «Солнома»-и Ањмади 
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Дониш ваќти даќиќи тањвили сол ва тарзи истиќболи Наврўз низ нишон 

дода шудааст. «Солнома»-и Ањмади Дониш барои кишоварзон ва 

домдорон низ аз манфиат холї набудааст. Ин «Солнома» њамчун дастур 

барои мардум хидмат мекардааст. 

Бояд гуфт, ки маълумоти ин муаллиф дар бораи солноманависии 

Ањмади Дониш то чї андоза ба воќеият наздик аст, маълум нест. Чунки 

аѓлаб «Солнома»-њо ба сурати ѓайрињирфаї тадвин мешуданд. Аммо 

Ањмади Дониш илова бар ин ки мутафаккир, муњандис, нависанда ва 

суханпардози ширинкалом буд, олиме варзида дар арсаи фалакиѐт ва 

нуљум низ ба њисоб мерафт. Ў њамчун бархе аз мунаљљимони тахмингў 

фол намедид, балки бар асоси ќонунњои физикї ва нуљумї тањќиќ ва 

натиљагирї мекард. Аз ин рў, суолњое ба миѐн меоянд, ки Ањмади Дониш 

аз мушоњидањо ва таљрибањои худ чї гуна бањра мегирифт ва онњоро бо 

чї роњу усул ва василае илмї мекард? Роњу равиш ва усули нуљумии ў чї 

гуна буд? Посух ба ин пурсишњо, њатман ба тањќиќи пажўњишгарон дар 

ин љанбаи фаъолияти илмии Ањмади Дониш аст. 

Аз гуфтањои фавќ метавон чунин натиља гирифт, ки љашни Наврўз 

ва суннатњои бостонии он аз дер боз дар миѐни мардуми Варорўдон ва 

Хуросони Бузург роиљ будааст. Ин мавзўъро муаллифи маќолаи «Наврўз 

дар Самарќанд» яксаду њаждањ сол ќабл хотирнишон сохтааст. 

То ибтидои ќарни 20 њатто агар рўзгор ва эљодиѐти шифоњии 

мардуми Самарќанди бостонї таваљљўњи бисѐр ховаршиносон ва 

фарњангнигорони аврупоиро ба худ љалб намуда бошад, аммо бахши 

андаке аз маводи бойгонињои мухталиф дар дастраси хонандагон ќарор 

гирифтааст. 

Дар ин росто, ба вижа хадамоти ду хоњару бародар О.А.Сухарева 

ва И.А.Сухарев хеле назаррас аст. Ин хоњару бародари ховаршинос, ки 

яке аз аввалин русњои муќими Осиѐи Миѐна буданд ва дар Донишгоњи 

давлатии Осиѐи Миѐна тањсил кардаанд ва сипас худашон устоди 

донишгоњ шуда буданд, дар шањри Самарќанд сукунат ихтиѐр намуда, 

забон, урфу одат ва маросимњои тољиконро баррасї карда, ба гирдоварї 

ва танзиму тањќиќи фолклори тољикон њимат варзидаанд. Баъд аз 

Инќилоби Октябри соли 1917 ва таъсиси Њокимияти Шўроњо дар Осиѐи 

Миѐна дар радифи гурўње аз русњои шарќшинос, Сухаревњо корњои 

шоѐни фарњангиро барои тољикон анљом додаанд. Махсусан 

О.А.Сухарева аз байни тољикони Самарќанд ва навоњии он афсонањои 

зиѐдеро гирд оварда, тарљума намуда, дар маљаллаи «Литература и 

искусства Узбекистана» (Адабиѐт ва њунари Ўзбекистон) солњои сї дар 
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чанд шумора ба табъ мерасонад ва соли 1934 њамроњи бародараш 

Сухарев чистонњои тољикони Самарќандро гирд оварда, дар китоби 

«Маводи фолклории тољик» (ба русї) дар Самарќанд ба нашр 

мерасонад. Њамчунин хоњару бародар Сухаревњо соли 1934 њашт 

ќаринаи (вариант) афсонаи «Бузаки љингилапо»-ро нашр мекунанд. 

Гузашта аз ин О.А.Сухарева «Сужањои сайѐњ дар афсонањои тољикї»-ро 

дар соли 1925 дар маљаллаи Донишгоњи давлатии Осиѐи Миѐна нашр 

менамояд. Њамчунин ин бонуи пуркори тољикшинос рољеъ ба маросими 

љашни арўсии тољикони Самарќанд ду маќолаи бунѐдї навишта, дар 

маљаллаи бонуфузи «Советская этнография» (Мардумнигории шўравї) 

ба табъ мерасонад. Маќолаи дигари ў «Мать и ребѐнок у таджиков» 

(Модар ва тифли тољикон), њамчунин рољеъ ба масъалаи амокини 

муќаддаси мусалмонон дар Осиѐи Миѐна (К вопросу о култе 

мусулманских святых в Средней Азии) маќолаи дигари ў, ки бар асоси 

маводи фолклорї ва мардумнигории самарќандиѐн таълиф гардида буд, 

бо унвони «Дар бораи масъалаи пайдоиши амокини муќаддаси асили 

тољикон ва ўзбекњо» (К вопросу о генезисе профессиональных культов у 

таджиков и узбеков) ба дасти чоп мерасад, ки хеле муњим буда, ба њаллу 

фасли мавзўи печидаи пайдоиш ва густариши амокини муќаддас ихтисос 

дорад. Солњои 30-и ќарни бист ин хоњару бародари хастанопазир, 

гирдоварї, тадвин ва тањќиќи хешро рољеъ ба эљодиѐти шифоњии бадеии 

тољикон вусъат бахшида, пажўњишро рољеъ ба чистонњои мардумони 

Самарќанд ва навоњии он густариш дода, соли 1934 асари илмї бо номи 

«Чистонњои тољикони Самарќанд ва атрофи он» мунташир кардаанд ва 

њамчунин аз љониби онон њамон сол «Пиромуни масъалаи чанд варианти 

тафсири афсонаи тољикї «модабуз ва њафт бузича (бузѓола)» (Восемь 

вариантов таджикской версии сказки «Коза и семеро козлят»)-ро таълиф 

намуда, дар китоби «Матолиби фолклори тољик», Самарќанд, 1934 

интишор додаанд. 

Баъд аз инќилоби Октябри соли 1917 дар Русия ва таъсиси 

Њукумати Шўроњо дар Самарќанд, аз аввали солњои бист шуморе аз 

олимони самарќандї монанди устодон Тўраќул Зењнї, Нарзуллоњ 

Бектош, Баќозода, Обид Исматї, А.К.Писарчик, Абдуссалом Дењотї ва 

шуморе дигар аз бедордилони тољик ва руси самарќандї ба гирдоварї ва 

тањќиќу тадвини намунањои фолклори ин диѐр камари њиммат бастаанд, 

ки ин љо мо рољеъ ба фаъолияти корњои пажўњишии бархе аз онон 

иљмолан ибрози назар менамоем. 

Шодравон устод Тўраќул Зењнї солњои 1925 – 1929 њангоми кору 

фаъолият дар шуѓли омўзгорї дар омўзишгоњи муаллимї дар Самарќанд 
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ва дар айни њол муњаррир ва ходими адабии шўъбаи самарќандии 

Нашриѐти Давлатии Тољикистон, аз донишомўзон миќдоре чанд маводи 

фолклорї гирд меовард, ки аксари онњо аз ровиѐни самарќандї навишта 

шудаанд. Бар асоси маводи бадастовардаи эшон дар шуморањои 2 ва 3 

соли 1928 маљаллаи «Роњбари дониш» маќолае бо унвони «Адабиѐти 

халќ» дар мавзўи фолклор ва ањамияти он мунташир шуд, ки ба 

намунањои чистонњои халќї ва таронањои кўдакон бархе назарњо ва 

мулоњизањои хешро баѐн кардаанд. Њамчунин рољеъ ба авзони 

таронањои халќї ва чистонњои мардумї, ки ба вазни њиљої суруда 

шудаанд, ибрози назар кардаанд. Т.Зењнї маводеро, ки аз манотиќи 

мухталиф гирд оварда буд, бо намунањои њамнавъи фолклори мардуми 

Самарќанд муќоиса карда, дар поѐни маќола аз Шўрои илмии 

Тољикистон хоњиш кардаанд, ки љињати гирдоварї ва тањќиќи эљодиѐти 

шифоњии халќ њар чї зудтар мусоидат намояд. Устод Зењнї 87 сол ќабл 

рољеъ ба ањамияти эљодиѐти шифоњии мардумї ва гирдоварии онњо 

таъкид карда гуфтаанд: «Пас аз ин њама далелњо собит мешавад, ки 

ќисми бузурги адабиѐти халќ асрњо боз аз дањане ба дањане, аз шањре ба 

шањре кўчида омадааст. Хусусан зарбулмасалњое, ки аз одамони 

солхўрда мешунавем, хеле ќадимї аст. Дар охир аз Шўрои илмии 

Тољикистон хоњиш ва умед мекардем, ки дар бораи гирдоварии адабиѐти 

халќ ташабускор бошанд, онњоеро, ки дар ин бора њавас ва шавќ доранд, 

љалб намуда, роњбарї намоянд». 

Нарзуллоњи Бектош, ки яке аз донишмандони воќеии тољикони 

Самарќанд буд, низ ба гирдоварї ва тањќиќи фолклори диѐри худ 

пардохтааст. Н.Бектош, ки солњои авали сї ба Душанбе меояд, зарурати 

гирдоварї, тадвин ва тањќиќи эљодиѐти халќро яке аз масъалањои 

муњими филологии даврони Шўравии тољик шумурда, њанўз соли 1930 

дар рўзномаи «Тољикистони Сурх» 15 декабр, нахустин дастуруламали 

гирдоварии фолклорро ба табъ мерасонад. Дар ин дастуруламал баъд аз 

даромади сухан, ки моњияти фолклорро барои кишваршиносї ва 

омўзиши фарњанги мардум баѐн намуда, бо унвони «Адабиѐти дањанакии 

(шифоњї) халќро чї гуна навиштан лозим аст?», ки аз 39 мода иборат 

аст, роњу равиши љамъоварии осори мардумиро баѐн карда ва аз тариќи 

ин мурољиатнома аз тамоми равшанфикрони тољик хостааст, ки ба ин 

кори муњим ва хеле зарурї љињати худшиносї ва ѓанои маънавии халќ 

таваљљўњ зоњир намоянд. Ў изњор кардааст, ки «Кумитаи тољикшиносї 

ѓайр аз ин таълимоти умумї, дар бораи чї гуна навишта шудани 

навъњои адабиѐти халќ барномаи људогона ва дастуруламалњо нашр 

хоњад кард. Инчунин дар бораи чї гуна кор карда баромадани ин 
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материалњо (мавод) њар гуна маќолањо нашр мекунад. Танњо иштироки 

умумии муаллимон ва зиѐиѐни (равшанфикрони) босавод ва ќувваи 

оммаро дар атрофи ин кор љалб карда тавонистани онњо зарур аст». 

Маълум мешавад, ки Н.Бектош ба гирдоварии фолклори 

њамдиѐронаш хеле зуд шурўъ кардааст. Аммо сад афсўс, ки гирдовардаи 

ў баъд аз ба ноњаќ њабс шудани вай ва ба соли 1937 ба шањодат расидан, 

аз байн рафтааст.  

Њамчунин устоди шодравон Абдусалом Дењотї кори ба 

гирдоварии осори мардуми Самарќанд низ даст задаанд. Маљмўаи 

латифањое, ки Дењотї солњои пеш аз Љанги Љањонии Дувум аз миѐни 

њамдиѐронаш мавод гирд овард ва бо унвони маљмўаи «Латифањои 

тољикї» нашр намуд ва чандин бор низ нашр шудааст, яке аз бењтарин ва 

арзишмандтарин маљмўаи латифањои тољикї мањсуб мешавад, ки то њол 

аз ањамияти зиѐде бархурдор аст. Гирдоварї ва тањќиќи фолклори 

тољикони Самарќанд муддате ба бархе илал маскут монд. Баъд аз солњои 

дањаи чињил то соли 1956 касе ба ин кори наљиб тан надод. Бо маслињати 

Раљаб Амонов, шодравон Бањром Шермуњаммадов соли 1956 эљодиѐти 

шифоњии мардумони Самарќандро мавзўи рисолаи дипломии худ ќарор 

дода, тобистони њамон сол ба таври љиддї ба кори гирдоварии 

намунањои фолклори њамдиѐрони худ њиммат варзид ва соли 1957 

рисолаи калонњаљме таълиф намуд ва аз он дифоъ намуд. Сипас баъд аз 

таъсиси шўъбаи фолклор соли 1958 гирдоварии эљодиѐти шифоњии 

сокинони Самарќанд вусъат ѐфт. Солњои баъд чандин бор бо сарварии 

Б.Шермуњаммадов ба маркази шањри Самарќанд ва рустоњо ва навоњии 

тобеи тољикнишини он тањќиќи майдонї сурат мегирад, ки дар онњо 

кормандони шўъбаи фолклор ва адабиѐти шўравї, аз љумла 

Б.Шермуњаммадов (сардор), Ф.Зењнї, М.Миркамолова, Г.Рањматова, 

Р.Ањмадов ва М.Њодиева ширкат варзидаанд. Соли 1959 тањќиќи 

майдонии фолклорї дар Самарќанд ба муддати 3 моњ дар њайъати 

Б.Шермуњаммадов (сардор), Зењниева Фарруха, Њодиева Мањвашхон ва 

нигорандаи ин сатрњо аз моњи май то охири июни соли 1959 идома ѐфт. 

Корњои майдонии мо дар маркази шањри Самарќанд ва рустоњои 

Фориш, Синтоб, Каттањељ, Ѓазѓон, Дењиболо ва маркази Нурато, ки он 

солњо ин рустоњо тобеи вилояти Самарќанд буданд, идома ѐфт. Ин 

тањќиќот собит намуд, ки тољикони вилояти Самарќанд дорои фолклори 

ѓанї мебошанд. Дар байни мардуми шањр ва рустоњои вилояти 

Самарќанд шумори зиѐде осори насрї – афсона, латифа, наќлу ривоѐт, 

ѐддошту хотироти гуногун вуљуд дорад, ки бархе аз онњо то кунун сабт 

нашудаанд. Аз осори манзум, дубайтї, рубої, ѓазал, мухаммас, суруду 
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тарона, бадења ва махсусан, таронањои атфол, њамчунин чистону 

муаммо, маќолњо ва зарбулмасалњову бозињои тавъам бо суруд ривољи 

зиѐде доштааст. Ањолї рољеъ ба бисѐре њайвонот, наботот, хазандагон ва 

паррандагон ривоятњо медоданд. Рољеъ ба пайдоиши њайвонот ва бо 

аќидаи татимистї – парастиши дарахтон ва амокини муќаддас 

ривоятњои љолиб дар байни мардум интишор ѐфтааст. Ќисса ва наќлу 

ривоятњои мардум дар бораи ѐдгорињои бостонї чун Шоњизинда, 

Бибихонум, Хоља Ањрори Валї, расадхонаи Улуѓбек, ќалъаи Афросиѐб 

(дар шањри Самарќанд), маќбараи Шоњимардон, ќабри Имом Њасан ва 

Имом Њусайн дар ноњияи Нурато ва махсусан Имом ал-Бухорї дар 

наздикии Дањбед хеле љолиб буданд. 

Аз донишмандони мумтоз Љомеъ, Љавдат, Тамњид, Талбї, 

Эгамбердиев, Наимов ва дигарон рољеъ ба њаѐти адабии авохири садаи 

19 ва авоили ќарни 20, лањзањои зиндагї ва осору рўзгори шоирон Васлї, 

Љурмї, Ќурбї, Сипандї, Туѓрал, Партав ва дар нињоят адабиѐти давраи 

навин С.Айнї, А.Дењотї, Њ.Юсуфї ва Пайрав Сулаймонї хотирот ва 

наќлу ривоятњои љолибро наќл намуда буданд, ки мо онњоро сабт намуда 

будем. 

Маводи гирдовардаи фолклоршиносон рољеъ ба маросимњои 

љашни арўсї, маргу мотам, фолклори маросимњои мавсимї ва таронањои 

њаљвї љолиби таваљљўњанд. Махсусан, лањзањои маросими љашни арўсии 

мардуми ноњияи Фориш хеле љолиб буданд. Таќрибан тамоми лањзањои 

маросими љашни арўсии форишиѐн, хусусияти драмавї дошта, бо 

таронањои дилошўб зинат ѐфтаанд. Масалан, њангоми гусели арўс ба 

манзили домод, таронаи зайл ба таври дастљамъї хонда мешуд: 

Њой арўс, њой арўс, 

Арўс мебарем имрўз. 

Хез оча (модар) арўс омад, 

Нур дар хона даромад. 

Њой арўс, њой арўс, 

Арўс мебарем имрўз… 

Маросими мотам ва сўгвории мардуми шањри Самарќанд ва 

ноњияњои дурдасти Нурато ва Фориш, мусиќии таъсирбахше доранд. 

Эљодгарони ин бахши фарњанги мардум занњо мебошанд. Сўгсурудањои 
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форишиѐн хеле љонкоњанд ва бештарини онњоро мардум ба ваќти марги 

нобањангоми азизонашон сурудаанд. 

Сурудањои ѓаноии ањолии Самарќанд дорои саноеи бадеї ва сабки 

хоси мардумї мебошанд. Сурудањои ѓаноии мардуми Самарќанд баѓоят 

равон, сода ва дилрабо буда, бо адабиѐти китобї хеле наздик ва ќарин 

мебошанд. Ин њодиса сабабњои худро дорад. Чун Самарќанд яке аз 

марказњои тамаддуни мардуми эронитабор мебошад ва бисѐр шоирон ва 

адибони машњури халќи тољик тарбиятдидаи мадрасањои ин шањри 

бостонианд, аз ин рў, ин њодиса ба эљодиѐти шифоњии он таъсири худро 

гузоштааст. 

Дар байни ањолии вилояти Самарќанд ашъори Фирдавсї, Њофиз, 

Саъдї, Љомї, Бедил, Сайидо густариши зиѐде ѐфтааст. Мардуми 

фарњангдўст аз ашъори ин бузургон илњом гирифта, дар татабуи шеъри 

онњо худ низ ашъори љолиб иншо намудаанд. Њоло таваљљўњ шавад ба ин 

шеъре, ки онро фолклоршиносон соли 1959 аз гўяндаи мумтози 

самарќандї Саломова Моњпора сабт намудаанд. Шеър бо санъати 

саволу љавоб эљод гардида, равон ва содаву дилнишин аст: 

Дилдор гуфто: кистї? 

Гуфтам: Дуогўи шумо. 

Азми куљо дорї, бигў? 

Гуфтам:Сари кўи шумо. 

Гуфто: Чаро дилхастаї? 

Гуфтам, ки тире хўрдаам. 

Гуфто: Кї зад теѓи љафо? 

Гуфтам, ки абрўи шумо. 

Гуфтам: Ѓизоли ашки ту, 

Афтода дидам рўбарў. 

Гуфто: Куљо дидї, бигў? 

Гуфтам: Сари кўи шумо. 

Барои гирдоварї ва тањлилу тадвини фолклори мардуми 

Самарќанд хидмати шодравон Бањром Шермуњаммадов хеле бузург аст. 

Бо кўшиш ва ибтикори ин марди илму фарњангдўст ва њамкоронаш, 
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махсусан, Зењниева Фарруха, эљодиѐти шифоњии тољикони вилояти 

Самарќанд ва хусусан шањри бостонии он маводи зиѐде гирдоварї шуда, 

бар асоси он дар ду љилд китоб солњои 1965 ва 1966 бо унвони 

«Афсонањои Самарќанд» ва «Таронањои Самарќанд» тавассути 

нашриѐти «Дониш» ба табъ расида буд. Дар кори гирдоварї ва ба чоп 

омода намудани ин ду љилд маљмўаи фолклори Самарќанд, хидмати 

Ф.Зењнї ва М.Миркамоловаро низ бояд хотирнишон сохт. Ин китобњо 

нашри комили илмї буда, намунањои гуногуннамуд ва жанрњои эљодиѐти 

шифоњии сокинони ин шањри бостонї ва навоњии онро фаро гирифтааст. 

Њамон солњо бори нахуст дар таърихи табъу нашри фарњанги мардум 

китобе ба чунин савияи илмї ва тозакориву нављўї бо аксњои гўянда ва 

ровиѐну гирдоварандагон бо фењрасти комил ва тавзењоти кофї нашр 

нагардида буд. Махсусан, бахши тавзењоти ин ду китоб ќобили ќайд аст. 

Тадвингарон саъй ва кўшиш ба харљ додаанд, ки рољеъ ба ин ва ѐ он 

ќаринањои осори мардумї ба таври бояду шояд шарњу тавзењ оварда, 

баъзе вариантњои онњоро аз манотиќи дигар муќоиса намоянд. Бар асоси 

маводи гирдовардаи фолклоршиносон аз Самарќанд ва рустоњову 

шањристонњои он як силсила маљмўањои фолклорї, махсусан барои 

кўдакони тољик маљмўањои афсонањо ва шеъру таронањои хубу марѓубро 

бо сарварии Раљаб Амонов ва Бањром Шермуњаммадов кормандони 

шўъбаи фолклори Пажўњишгоњи забон ва адабиѐти Рўдакии Академияи 

улуми Љумњурии Тољикистон ба чоп расонидаанд, ки хизмати ононро 

ањли илму фарњанги тољик њеч гоњ фаромўш нахоњад кард. 
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